ỦY BAN NHÂN DÂN
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 2125 /GDĐT-CTTT                Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng  6  năm 2018
	Về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong trường học.

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng các trường CĐ-TC, THPT;

- Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Công văn số 463/BGDĐT-GDTX ngày 28/1/2015 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở GDMN, GDPT và GDTX;
Văn bản số 1542/GDĐT-TC ngày 15/5/2015 về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại các cơ sở giáo dục trực thuộc;

Nhằm để đánh giá hiệu quả các hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong trường học trong thời gian qua và triển khai một số nội dung công tác giáo dục kỹ năng sống trong thời gian tới, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị tập trung một số nội dung cụ thể sau:

1. Đối với Phòng giáo dục và Đào tạo cần nắm cụ thể lịch hoạt động giáo dục kỹ năng sống của các bậc học thuộc phạm vi quản lý, tăng cường triển khai hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện nghiêm túc và có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện;
 2.Thủ trưởng các đơn vị tiến hành tổng kết đánh giá hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa trước ngày 1/8/2018 và có báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo;

3. Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục kỹ năng sống, thiết kế nội dung, chương trình phù hợp với thực tiễn nhà trường và đưa vào kế hoạch năm học 2018 – 2019;
4. Việc phối hợp giảng dạy kỹ năng sống giữa trường học với các công ty, trung tâm hiện nay cần đảm bảo một số qui định: đối với các các công ty, trung tâm dạy kỹ năng sống phải có giấy phép hoạt động do Sở Giáo dục và Đào tạo cấp, đội ngũ giáo viên phải có chuyên môn về kỹ năng sống, có nghiệp vụ sư phạm phù hợp được Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định, giáo án giảng dạy phải đảm bảo nội dung phù hợp với lứa tuổi học sinh.
5. Các đơn vị trường học đang dạy kỹ năng sống trong hè cho học sinh lưu ý phải xây dựng nội dung và thiết kế chương trình cụ thể trong đó phải dựa trên cơ sở cấp thiết, phù hợp với từng đối tượng học sinh và có sự đồng thuận từ phía cha mẹ học sinh, đảm bảo tất cả học sinh được trang bị kỹ năng đồng thời có chế độ quan tâm hỗ trợ đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
Trên đây là một số nội dung cần tập trung thực hiện nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ GD&ĐT - Vụ CTCT& HSSV;
- Giám đốc Sở GD&ĐT;

              (Đã ký)
- Phòng, ban Sở GD&ĐT;

- Lưu: VP, CTTT.

(Đã ký)

           Bùi Thị Diễm Thu

1